ДЗЕРЖИНСК

v

Администрация города Дзержинска
Нижегородской области

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

от п

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по повышению
качества дошкольного образования в муниципальной системе

дошкольного образования г.о.г. Дзержинск на 2021-2025 гг.

В соответствии с проведением мониторинга качества дошкольного
образования (далее -  М КД02020) в г.о.г. Дзержинск, по результатам
предварительной внешней оценки мониторинга качества дошкольного
образования в дошкольных образовательных организациях, на основании
приказа департамента образования от 27.01.2021 № 53-п «Об итогах
предварительной оценки мониторинга качества дошкольного образования»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по повышению качества
дошкольного образования в муниципальной системе дошкольного образования
г.о.г. Дзержинск на 2021-2025 гг. (приложение).
2. Отделу дошкольного образования (Ефимкиной O.K.):
2.1. Ознакомить руководителей дошкольных образовательных организаций с
Планом мероприятий («дорожная карта») по повышению качества
дошкольного образования в муниципальной системе дошкольного образования
г.о.г. Дзержинск на 2021-2025 гг.
2.2. Отчет о выполненных мероприятиях за 2021год и мероприятиях по
развитию дошкольной образовательной организации до 2025 года представить
на совещании с руководителями дошкольных образовательных организаций в
декабре 2021 года.
3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора
департамента образования Попыкину Н.Н.

Директор департамента О.В. Палеева

Приложение к приказу
департамента образования

от 27.05.2021 №381

План мероприятий («дорожная карта») по повышению качества дошкольного
образования в муниципальной системе дошкольного образования г.о.г. Дзержинск на

2021-2025 гг., направленный на развитие содержания дошкольного образования на
основании ФГОС ДО, стимуляцию креативных и личностных возможностей педагогов,

развитие инновационного потенциала системы дошкольного образования

Пояснительная записка
Дорожная карта по повышению качества дошкольного образования в

муниципальной системе дошкольного образования г.о.г. Дзержинск на 2021-2025 гг.
разработана на основании предварительной внешней оценкой мониторинга качества
дошкольного образования в 2020-2021 гг., нормативных и программных документов по
развитию системы образования Российской Федерации, Нижегородской области.

Основные проблемы предварительной внешней оценкой мониторинга качества
дошкольного образования в 2020-2021 гг — низкая самооценка педагогов, базовый
уровень потенциала системы дошкольного образования.

Качество дошкольного образования -  это характеристика системы дошкольного
образования, которая отражает степень соотношения реальных достигаемых
образовательных результатов нормативным требованиям, социальным и личностным
ожиданиям. Задача повышения качества дошкольного образования современна в
актуальных условиях модернизации системы дошкольного образования и требует
осуществления управленческих решений на разнообразных уровнях системы
дошкольного образования.

Политика преобразования в системе дошкольного образования выявила проблему
повышения качества дошкольного образования. Формирование современного общества
представляет современные требования ко всем образовательным учреждениям, к
основанию в них воспитательно-образовательного процесса, к выбору и обоснованию
существованию основных и дополнительных программ, к фактам и эффективности их
деятельности.

Паспорт «дорожной карты»
по повышению качества дошкольного образования в муниципальной системе
________ дошкольного образования г.о.г. Дзержинск на 2021-2025 гг.________

1. Цели Создание муниципальной системы мониторинга качества
дошкольного образования, как основы для формирования
единого образовательного пространства в сфере дошкольного
образования

2. Ожидаемый
результат

Наличие системы мониторинга качества дошкольного
образования в образовательном учреждении

3. Показатели
реализации
дорожной
карты -  достижения
ожидаемого
результата.

-доля ДОО, в которых содержание образовательной
программы ДО обеспечивает развитие личности в
соответствии с возрастными и индивидуальными
особенностями детей по следующим компонентам:
социально-коммуникативное развитие; познавательное
развитие; речевое развитие; художественно-эстетическое
развитие; физическое развитие;
- доля ДОО, обеспеченных педагогическими кадрами;

1 . '

>

-доля ДОО, в которых развивающая предметно­
пространственная среда соответствуют требованиям ФГОС
ДО;
-доля ДОО, в которых психолого-педагогические условия
соответствуют требованиям ФГОС ДО;
- доля ДОО, в которых организовано взаимодействие с
семьей:
• число родителей, участвующих в образовательной
деятельности ДОО;
• удовлетворенность родителей качеством дошкольного
образования;
- доля педагогических работников ДОО, которые повысили
профессиональные компетенции по основным направлениям
достижения необходимого качества дошкольного
образования в ДОО.

4. Источники
информации

-информация, размещенная на официальных сайтах
дошкольных образовательных организаций;
- методические и справочные материалы по дошкольному
образованию в г.о.г. Дзержинск;
- аналитические материалы по мониторингу качества
дошкольного образования.

5. Меры, мероприятия. Меры, мероприятия, направленные на совершенствование
муниципальной системы качества дошкольного образования:
- меры, направленные на повышение качества педагогической
работы в области дошкольного образования;

меры, направленные на повышение качества
образовательной деятельности в ДОО.

6. У правленческие
решения

Управленческие решения, направленные на
совершенствование системы качества дошкольного
образования на территории города Дзержинск:
- информация о качестве образования представляется в форме
публичной отчетности;
- информационная поддержка образовательной деятельности
(представление информации на сайтах, публикации в СМИ
разовых и периодических статей, выпуск периодических
справочников и бюллетеней и т.д.);
- демонстрация позитивной динамики по результатам оценки
качества профессиональной деятельности;
- рейтингование дошкольных образовательных организаций.

План мероприятий «дорожная карта»
по повышению качества дошкольного образования в муниципальной системе

дошкольного образования г.о.г. Дзержинск на 2021-2025 гг., направленный на развитие
содержания дошкольного образования на основании ФГОС ДО, стимуляцию креативных
и личностных возможностей педагогов, развитие инновационного потенциала системы

дошкольного образования

№
п/п

Мероприятие Сроки
исполнения

Ответственные
исполнители

Результат

1. I. Нормативно-правовое обеспечение по
образования

повышению качества дошкольного

1.1 Разработка/ внесение
дополнений в План работы
отдела дошкольного
образования по повышению
качества дошкольного
образования в
муниципальной системе
дошкольного образования
г.о.г. Дзержинск на 2021-
2025 гг.

май 2021 отдел
дошкольного
образования
департамента
образования

Проект
дополнений в план
работы отдела
дошкольного
образования

1.2 Разработка и утверждение
дорожной карты по
повышению качества
дошкольного образования в
муниципальной системе
дошкольного образования
г.о.г. Дзержинск на 2021-
2025 гг.

май 2021 отдел
дошкольного
образования
департамента
образования

Проект дорожной
карты повышению
качества
дошкольного
образования в
муниципальной
системе
дошкольного
образования г.о.г.
Дзержинск на
2021-2025 гг.,
приказ об
утверждении плана
работы «дорожной
карты»

2. II. Показатели. Методы сбора информации.
2.1. Разработка и утверждение

системы сбора данных.
Показатели:
- рейтинг методическая
активность педагогов ДОО за
уч. г.;
- рейтинг активности
воспитанников ДОО за уч. г;
- рейтинг активности ДОО за
уч. г.

Июнь-июль отдел
дошкольного
образования
департамента
образования,
Ефимкина O.K.,
начальник
отдела

Информационное
письмо в ДОО о
начале
мониторинга

2.2. Описание методов сбора
информации по
оценки эффективности
деятельности

Июнь-июль отдел
дошкольного
образования
департамента

Информационное
письмо в ДОО о
начале
мониторинга

дошкольной образовательной
организации

образования,
Ефимкина O.K.,
начальник
отдела

3. III. Мониторинг.

3.1. Осуществление оценочных
процедур в соответствии с
утвержденным Показателями
рейтингов активности

Июль-
август

отдел
дошкольного
образования
департамента
образования,
Ефимкина O.K.,
начальник
отдела

Анализ данных.
Рейтингование
дошкольных
образовательных
организаций.

3.2. Оценка качества
профессиональной
деятельности руководящих и
педагогических кадров

Август отдел
дошкольного
образования
департамента
образования

Награждение ДОО
на ежегодной
августовской
педагогической
конференции,
занимающие
высокие места в
рейтинге

3.3. Мониторинг системы
дошкольного образования

Август отдел
дошкольного
образования
департамента
образования

Внутренняя
система оценки
качества
дошкольного
образования в
ДОУ.

4. IV. Анализ. Адресные рекомендации.
4.1. Подготовка аналитических

отчетов по результатам
каждого Показателя
(рейтинги)

Август отдел
дошкольного
образования
департамента
образования

Сборник
мониторинга
системы
дошкольного
образования

4.2. Разработка адресных
рекомендаций для
дошкольной образовательной
(размещение на странице
сайта отдела дошкольного
образования, ДОО)

Сентябрь отдел
дошкольного
образования
департамента
образования

Адресные, в том
числе
методические
рекомендации

5. V. Меры. Управленческие решения.
5.1. Принятие конкретных мер,

управленческих решений по
результатам анализа оценки
эффективности
деятельности дошкольной
образовательной
организации, направленных
на достижение поставленных
целей с учетом выявленных
проблемных областей

2021-2025 отдел
дошкольного
образования
департамента
образования

Аналитическая
справка с перечнем
мер по результатам
анализа оценки
эффективности
деятельности
дошкольной
образовательной
организации,
направленных на
достижение

поставленных
целей с учетом
выявленных
проблемных
областей

5.2.

f

Распространение
инновационного опыта
успешного развития
образования ДОО через
организацию работы
ресурсных центров,
методических опорных
площадок, проведение
семинаров, участие в
методических объединениях

2021-2025 МБУ ДПО
ЦЭМиИМС

План -  график
проведения
семинаров, ГМО
педагогов
дошкольных
образовательных
учреждений

5.3. Участие
воспитанников/семей
воспитанников в конкурсах
различного уровня

2021-2025 отдел
дошкольного
образования
департамента
образования

Приказы отдела
дошкольного
образования

5.4. Участие педагогов в
профессиональных
конкурсах (стимуляция
креативных и личностных
возможностей педагогов):
(«Искусство быть в
профессии», «Фестиваль
педагогических идей и др.)

2021-2025 МБУ ДПО
ЦЭМиИМС
отдел
дошкольного
образования
департамента
образования

Приказы
департамента
образования

5.5. Осуществление
информационно­
разъяснительной работы по
вопросам эффективности
деятельности
дошкольной образовательной
организации:
• разработка и размещение
информационных буклетов о
деятельности дошкольной
образовательной
организации на странице
отдела дошкольного
образования, ДОО;
• включение в планы
информационно­
разъяснительной
работы подготовку статей,
интервью для средств
массовой информации;
• проведение
видеоконференций,
«горячих линий» по
вопросам деятельности

2021-2025 МБУ ДПО
ЦЭМиИМС

отдел
дошкольного
образования
департамента
образования

дошкольные
образовательные
организации

Информационные
буклеты/
инфографика -
сайты отдела
дошкольного
образования, ДОО,
в
социальных сетях
Информационно­
разъяснительная
работа
ЦЭМиИМС,
отдела
дошкольного
образования, ДОО

Планы
информационно­
разъяснительной
работы
ЦЭМиИМС, ДОО

дошкольных
образовательных
организаций
VI. Анализ эффективности и ринятых мер

6.

*

Обсуждение вопросов
качества
эффективности деятельности
дошкольной образовательной
организации на августовских
конференциях

август департамент
образования

МБУ ДПО
ЦЭМиИМС

дошкольные
образовательные
организации

Приказ
департамента
образования о
подготовке и
проведении
конференции,
программа
конференции,
резолюция
конференции

*